νιτρον, Nitrum. Cap. 61.

Galeno & antiquioribus nitrum: nostris temporibus nomine tenus cognitum. Quid autem litri loco substituant officinæ, quidque aptius suffici possit, dictum est in aphorolito.

μελαντερια, Melanteria. Cap. 62.

Atramentum metallicum dicitur. Scribonio Largo medicorum Latinorum antiquissimo, & Galeno celebratissimo, sutoria creta est. Agricola argentum quoddam rude esse in fodinis ait. Hodie Parisiis ostenditur quidam lapis colore uehementer atro, denigrandisq; calcis apertissimo, quem uulgo de la pierre noire: fabri autem ferrarii de l'armarie nominant: qui an ad ueterum melanteriam referri possit, aut debeat, non contendo. Nonnulli se uidisse melanteriam in fodinis Tridentinis affirmant, nec tamen quæ, qualisq; sit explicant.

μειλαμ γραφιδιον, Atramentum scriptorium. Cap. 63.

Habetur. Sed an idem sit cum atramento ueterum, iudicari non potest. Dioscorides de eo satis abunde tractat cap. ult. lib. 5. Deque fuligine Viriuius cap. 10. lib. 7.

μυσιωριζχαλιτις, Mysi, sori, chalcitis.

Cap. 64.

Pro ueterum mysi uitriolum Romanum in usum uocatur: quod uulgo coupe rose appellat. Serapioni zeg uiride dicitur: Sori autem eidem zeg rubrum, ueterum sori, ut & chalcitis ignoratur.

μολυβδευα, Plumbago. Cap. 65.

Duplex est: alia flaua: alia plumbea. Plumbea uidetur is pharma copolarum lapis quem pro minio collidunt: qui quidem mo lybdæna non est: nã ea funditur ac colliquatur: hic ãt nequaquam, nec ex eo constari potest argentum aut plumbum, sed minium duntaxat. De molybdæna tamen uide Plinium ca. 6. lib. 33. cap. 16. lib. 34. & cap. 18. lib. 24.

μολυβδευα, Plumbum. Cap. 66.

Habetur, nomenq; retinet uulgo du plomb.

πομφολυξ, Pompholyx.

Cap. 67.

Officinis thutia nominatur: Germanis (ut Manardus epistola 5. lib. 12. est autor) uulgo nil. Alii negant tutiã pompholygem esse, sed ueram cadmiam eam multis argumentis esse affirmãt.

Σανδαράχη, Sandaracha.

Cap. 69.

Galeno lib. 9. simpl. σαμδαράχη, id est, sandaracha. Alia est ueterum, alia recentiorum, siue Arabum sandaracha. Ad ueterum sandaracham referunt docti auripigmentum rubrum. Arabũ autem sandaracha gummi, siue resina iuniperi est, quæ alio nomine officinis uernix dici solet: uulgo autem eam du uernix, aut de la glasse appellat.

σαμδ'ιξ, Sandix. Cap. 70.

De sandice agerur in cerussa.

σκόρια, Scorïa. Cap. 71.

Recrementum metallorum est. officinis generis nomen seruat, Ferri recrementum uulgo mache fer, quasi magma ferri dicitur. Plumbago, si desit argenti recrementum, eius loco admittitur. Cap. 38. lib. 15.

στιμ, Stibium. Cap. 72.

Syluio nostro, & reliquis doctis pene omnibus, officinarum anti monium est.

σπογγος, Spongia. Cap. 73.

Nomen retinet uulgo esponge.

στυπνιρια, Alumen. Cap. 74.

Tria aluminis genera: rotundum, quod habetur, & aluminis no mine uenum datur: liquidum, quod alumen rochæ: scissile quod alumen plumæ officinis dicitur: quanquam non desint, qui alumẽ plumæ ad amianthum lapidem referri uelint, qui amianthus lapis uulgo Gallorum meche sans fin nominatur,

& prope solus pro alumine scissili magno errore uenditur.

τιταμθ, Calx. Cap. 75.

Officinis Latinum nomen insedit: Gallis de la chaux: nostris de caulx: Italis calcina. Viuæ autem calcis præparatio dilucide explicatur Dioscoridi cap. 80. lib. 5.

φύκος, Fucus. Cap. 76.

De fuco infra in cerussa agerur.

χαλκαμθος, Atramentum sutorium.

Cap. 77.

Colchotar Arabum est. Pro tribus chalcanti generibus ostendunt officinæ tria uitriolorum genera. Candicans, quod uulgo coupe rose blanche: uiride uersus cæruleum, quod uitrioli romanum: tertium solidius, & partibus quibusdam uiride aut æruginosum, quod citrium appellat. Ad quartum genus potest referri officinarum colchotar, quodq; zegis & dragantum nominant. Nonnulli tamen uolunt duo chalcanti genera haberi: naturale, coppa rosa dictum: & arte factum quod uitriolum nominetur.

χαλκίτις, Chalcitis. Cap. 77.

Volunt cholcotar Serapioni dici. Vera tamen ueterum chalcitis desideratur. uerum copam rosam candidam (quæ uitrioli species est) eius loco usurpare solent.

χαλκός κεκαμμένος, Aesustum.

Cap. 79.

Officinæ, & reliqua barbarissimi familia, chalcum enon, pro eo quod est χαλκός κεκαμμένος, id est, æs uisum nominant.

χαλκησφθος, Flos æris. Cap. 80.

Vulgo Gallorum du uerd de gris: fiore del rame Italis.

χρυσοςκόλλα, Chrysocolla. Cap. 81.

Putat Musa Brassauolus boracem officinarum ad chrysocollã referri. Omnium tamen serme doctorum sententia ignota his temporibus est. Potest tamen haberi fasticia, ut fusissime doctet Plinius cap. 5. lib. 33. & Vitruuius. cap. ult. lib. 7.

ψιμύδιον, Cerussa. Cap. 82.

Officinis cerussa: Gallis du fard aut cerule: Delphinatibus & nostris ceruso. usta pura, cerussa in syricum, quod medicis sandyx nuncupatur, transit. Vt autem fiant cerussa, ærugo, & sandaracha, lege Vitruuium cap. 12 lib. 7.

METALLICIS sabolutis pauca de piscibus, & aliis hoc libro secundo complexis sunt addenda, quo, quæ nouo lectori

negocium facessere poterant, q̄ fieri poterit breuissime ac faci-
lime explicentur. Nam, ut sanis medico non est opus: sic, nec
doctis, & his qui longe plura & accuratius elaborata præstare
possunt, hæc scribuntur: quanquam nostram hanc diligentia,
& propensam in omnes studiosos uoluntatem, doctis quoque
(modo æquos se iudices præbeant) accepta fore, ut spero, sic
non dubito.

De cephalo seu mugile. Cap. 137.

Mugil nomen retinet: nostris muioi.

Lupus, Trigla. Cap. 139.

Ignorantur, aut reuera aliis nominibus cognoscuntur.

De petrosi piscibus. Cap. 140.

Scarus ignotus est: nisi sit Itatorū zaphyrus. Merula Gallis ung
merlang, aut merlan: atq; idcirco falluntur qui putat esse uul-
garem merlus. Turdus incognitus est. Iulix: quanq̄ sint meru-
lae similes, uulgato tamen nomine carent. Perca Gallis esper-
lenge: duorum sunt generum: marinæ, & fluuiatiles, marinis
bonitate longe inferiores.

Gobius. Cap. 141.

Gobii apud Gallos uocantur des gourgerons.

De piscibus mollis carnis. Cap. 142.

Afelli sunt uulgares merlus, qui iudem cum merulis essent, nisi
carnem haberent duriorē. Sub passerum autem genere tria
piscium genera continentur. Rhombus, qui Gallis un turbot:
nostris un rhomb nominatur. Solea uulgo cognita, une sole,
sic a soleæ pedis similitudine appellata: quamq; quidam eam
ligulam, & Græci βῆλα ὠσων id est, bouis linguam appella-
runt. Qui uero tertio loco complectuntur pisces, generis nomē
sibi adoptarunt. passerēs enim dicūtur: qui, si magni sint, Gal-
lis une pleye: sin parui, ung carreler dicuntur. Est & apud Gal-
los piscis quidam barbue nominatus, qui toto corpore, & car-
nis duritie ad rhombum proxime accedit. Inrer mollis carnis
pisces etiam hi Galeno adnumerantur: hamia, quam uulgare
truttam esse uolunt. uulgo truite. Iecorarius, Gallis aiglefin:
cytharus Gallis rouffete: umbræ, une umbre.

De piscibus duræ carnis.

Cap. 143.

Pelamides nomen retinet: nostris palamidos. Hi autem ex Ga-
leno accedunt: galaxia olim Romanis dicta, quam putat uul-
garem lampetram esse. ea Gallis, & Delphinatibus lâproye,

nostris lampreso uocatur. Delphinus Gallis marfuy. Nostra
res appellat daulphins, pisces e cetacorum genere, magnos,
oblongo rostro, dorso, ut cameli, multum prouberante: totoq;
corpore quasi in fenicirculi figuram conformato. Sardini pi-
sces, des sardines: Iberici des enchoyes, reliqui sunt ignoti.

De crustatis. Cap. 145.

Gammari Gallis hommar & hammar. Locustæ nostris langou-
sto de mar.

Molles. Cap. 146.

Polypus un pourpre. Sepia nomen retinet: Gallis feiche: Delphi-
natibus une seppo. nostris sepo, aut sipio. Loligines Gallis ca-
lamartz.

Echini marini. Cap. 148.

Gallis erissons: maritima nostra plebs orfins de mar nominat. La-
talia riccio marino.

De garo. Cap. 150.

Garum sanies est salitorum piscium, siue liquamen, quod ex pi-
scibus aut carnibus sale maceratis desluit. Varias garorum
compositiones habes ca. ult. lib. 20. Dionysii Vicensis de agri
coltura, qui, auctoris suppresso nomine, Constantino imperato-
ri attributi ac dicati fuerunt.